
DRUHY ORGANIZACÍ A PODNIKŮ



DRUHY ORGANIZACÍ A PODNIKŮ
1. Příspěvkové organizace

2. Státní rozpočtové organizace

3. Státní podniky

4. Družstva

5. Podniky soukromých podnikatelů

6. Nestátní neziskové organizace

7. Obchodní společnosti



Příspěvkové organizace

Státní instituce napojené na státní rozpočet,  dostávají 

příspěvky za státního rozpočtu na jednotku výkonu a 

zároveň přijímají příspěvky i od jiných organizací a 

podniků

Například: školy, školky, nemocnice, politické strany, 

divadla, muzea, ZOO,…



Státní rozpočtové organizace

Jsou financovány pouze ze státního rozpočtu a své 

příjmy do státního rozpočtu odvádějí, nemohou mít jiný 

zdroj financování

Například: Policie, armáda, soudy, městské úřady, 

NKU, ČOI,…



Státní podniky
Hospodaří s majetkem, který je ve vlastnictví 

státu

Příklady českých státních podniků:

Státní tiskárna cenin, Česká pošta, Řízení letového provozu 

České republiky, Lesy ČR, Povodí Vltavy, Státní léčebné lázně 

Janské Lázně, Národní hřebčín Kladruby nad Labem, 

Elektrotechnický zkušební ústav, Vojenský technický ústav, 

Vojenský výzkumný ústav, ….



Družstva
Je uzavřené společenství osob, založené za účelem 
podnikání nebo zajišťování hospodářských, 
sociálních nebo jiných potřeb svých členů

Družstvo zakládá minimálně 5 fyzických osob nebo 
2 právnické osoby

Členové družstva neručí za závazky družstva

Základní jmění je součtem členských vkladů, 
minimálně však 50 000 Kč

Hlavní orgány jsou členská schůze a představenstvo



Podniky soukromých podnikatelů

• Jsou zřizovány na základě živnostenského 
zákona, OSVČ



Nestátní neziskové organizace
• Obecně prospěšná společnost (zkratka o. p. s.), 

spolky, nadace, nadačními fondy,  církve, 
náboženské společnosti 

• Účelem obecně prospěšné společnosti je 
poskytování obecně prospěšných služeb 
uvedených v zakládací listině

• Spolek je samosprávný a dobrovolný svazek, který 
mohou založit alespoň tři osoby (není omezeno, 
zda fyzické či právnické) vedené společným 
zájmem k jeho naplňování



Obchodní společnosti

Veřejná obchodní společnost V.o.s

Společnost s ručením omezeným S.r.o

Komanditní společnost K.s

Akciová společnost A.s



Veřejná obchodní společnost

• Mohou ji založit dvě fyzické osoby, které 
budou podnikat pod společným obchodním 
jménem, které musí obsahovat označení v.o.s

• Společnost ručí za své závazky veškerým 
majetkem

• Společníci ručí za své závazky společně a 
nerozdílně veškerým svým majetkem 

• O zisk a ztrátu se společníci dělí rovným dílem



Společnost s ručením omezeným
• Společnost může být založena 1 -50 společníky, 

kteří budou podnikat pod společným obchodním 
jménem, které musí obsahovat označení s.r.o

• Společnost ručí za své závazky veškerým 
majetkem

• Základní jmění společnosti
• Společníci ručí za své závazky do výše svého 

vkladu
• Nejvyšším orgánem je valná hromada, která musí 

být svolána alespoň 1x ročně
• O zisk i ztrátu se společníci dělí v poměru ke svým 

vkladům 



Komanditní společnost

• Společnost může být založena minimálně 2 
společníky, kteří budou podnikat pod 
společným obchodním jménem, které musí 
obsahovat označení k.s

• Společnost ručí za své závazky veškerým 
majetkem

• Dva druhy společníků
Komplementáři

Komanditisté



Komplementáři

• jedna nebo více fyzických osob, které ručí za 
své závazky veškerým svým majetkem

• Jsou oprávněni k obchodnímu vedení 
společnosti

• O zisk i ztrátu se společníci dělí rovným dílem 



Komanditisté

• jedna nebo více fyzických osob, které ručí za 
své závazky do výše svého vkladu

• Nejsou oprávněni k obchodnímu vedení 
společnosti

• O zisk i ztrátu se společníci dělí v poměru ke 
svým vkladům 

• Základní jmění společnosti přinášejí 
komanditisté



Vztahy mezi Komplementáři a komanditisty 
upravuje společenská smlouva

Určuje například, jak se mezi sebou podělí o 
zisk a ztrátu, kolik procent se bude rozdělovat 
mezi jednotlivé druhy společníků



Akciová společnost

Může ji založit: 1 právnická osoba
2 fyzické osoby                      

Minimální jmění spol. 2000000,- Kč
Pro obchodování na burze 20000000,-Kč
Veškeré jmění spol. musí být rozděleno do akcií
Spol. vlastní akcionáři
Akcionář má právo: 
-podílet se na řízení spol. (Valná hromada)
-podílet se na zisku spol. (dividenda)
-podílet se na zůstatku při likvidaci spol. 



Valná hromada
Nejvyšší orgán společnosti, kde akcionáři hlasují o 
chodu společnosti, musí být svolána 1x ročně
Představenstvo a.s.
Statutární (prováděcí) orgán spol., zajišťuje naplnění 
rozhodnutí akcionářů
Dozorčí rada
Kontrolní orgán, dozoruje činnost Představenstva a 
informuje akcionáře

Dividenda
Tantiema


